Considerando a média obtida por meio da pesquisa direta com dois fornecedores e 

Banco de Preços Públicos, e mediante solicitação formal de cotação com empresas que atuam no 

ramo do objeto nesta cidade e na cidade vizinha que tem o mesmo porte de Unaí, como Paracatu, 

tem- se o valor médio de R$43.729,77(quarenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais e 

setenta e sete centavos), ou seja, R$46.392,00+R$46.404.98+R$38.392,32 = R$131.189.29/3 = 

R$43.729,77.

14.7. Utilizando-se o parâmetro do banco de preços público assegura-se que o valor de 

referência da contratação está adequado aos preços praticados no mercado local, de modo a zelar